
 CITTA'
di

SALVE
PROVINCIA DI LECCE

COPIA DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  8 del  06/02/2018

OGGETTO: LEGGE  REGIONALE  PUGLIA  N.17  DEL  10.4.2015-  PIANO  COMUNALE
COSTE-ADOZIONE

In ottemperanza all'art. 49, del 
D.Leg.vo N° 267 del 18/08/2000, si 
esprimono i seguenti pareri:

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO INTERESSATO

Per quanto concerne la Regolarità 
Tecnica Esprime Parere: 
Favorevole

IL RESPONSABILE DEL
SETTORE

F.to (Arch. Francesco
MARTELLA)

L'anno 2018 il giorno 6 del  mese di  febbraio alle ore 18:00 nella sala delle adunanze 
della sede comunale, a seguito di Convocazione, si è riunita la Giunta Comunale. Alla 
seduta di oggi, risultano all'appello nominale:  

Presente Assente

1 PASSASEO Vincenzo Sì

2 VILLANOVA Luigi Sì

3 ROMANO Antonio Sì

4 CONTE Simona Sì

Partecipa il Segretario Generale Dott. Giuseppe RIZZO.
Presiede  l'adunanza  Ing.  Vincenzo  PASSASEO nella  qualità  di  SINDACO che, 
constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  i 
presenti alla trattazione dell'argomento in oggetto. 

Delibera G.C. n.  8 del  06/02/2018



Delibera G.C. n.  8 del  06/02/2018



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

-  con  determinazione  del  Responsabile  dell’UTC –  Settore  Demanio  Marittimo  n.  274 del 

31.12.2012, è stato conferito incarico per la redazione del Piano Comunale delle Coste alla 

società ETACONS srl e all’Avv. Silvestro Lazzari;

- che i professionisti esterni incaricati hanno presentato in data 30.4.2015 gli elaborati grafici di  

analisi, presentati al pubblico in data 26.6.2015 e pubblicati integralmente sia sul sito web del  

Comune in data 26.6.2015, che affissi in formato cartaceo presso la sede comunale;

- che è stata avviata la procedura di VAS;

- che è stata convocata assemblea pubblica in data 19.10.2013 e in data 26.6.2015 per la 

discussione dei contenuti programmatici del PCC;

- che in data 30.4.2015  sono stati trasmessi dai professionisti incaricati tutti gli elaborati del  

PCC;

- che nelle more è entrata in vigore la nuova legge regionale n. 17 del 10 aprile 2015;

-  che  le  necessarie  correzioni  agli  elaborati  del  Piano  in  relazione  al  nuovo  riferimento 

normativo possono essere apportate prima della approvazione definitiva del PCC;

- che è necessario adottare il PCC per come redatto e procedere ai sensi dell’art. 4 della legge 

regionale n. 17 del 10.4.2015, con il deposito dello stesso gli uffici comunali a disposizione per  

la visione di chiunque ne faccia richiesta e termine di giorni trenta per eventuali osservazioni e 

quindi con approvazione, a seguito della pronuncia sulle proposte e osservazioni pervenute, in 

Consiglio Comunale decorso il predetto termine;

- che, nelle more della definizione dell’iter approvativo, atteso il disposto di cui all’art. 15 della 

legge  regionale  n.  17/2015,  le  previsioni  del  PCC  adottato  costituiscono  atto  di  indirizzo 

programmatico rispetto  alle  destinazioni  d’uso del  litorale  nell’eventuale  rilascio  di  c.d.m.  in 

conformità con il PRC;

-  che,  eventuali  domande  presentate  prima  della  approvazione  definitiva  del  PCC,  oltre  a 

quanto previsto nel punto precedente, dovranno essere sottoposte a procedimento ad evidenza 

pubblica, nel rispetto dei principi di trasparenza, imparzialità, proporzionalità, efficienza e parità 

Delibera G.C. n.  8 del  06/02/2018



di  trattamento nonché della  libera concorrenza,  ai  sensi  dell’art.  8,  comma 2,  della  L.R.  n. 

17/2015;

- Vista la legge regionale n. 17 del 10 aprile 2015;

- Visto il Codice della Navigazione ed il Regolamento di attuazione;

- Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 D.lgs. n. 267/00 anche sulle modifiche introdotte;

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese

DELIBERA

1) per le ragioni riportate in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte, di adottare 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 4 della L.R. n. 17/2015 il Piano Comunale delle Coste per le aree 

demaniali ricadenti nel territorio comunale composto dai seguenti elaborati:

ELABORATI DI ANALISI:

A - RICOGNIZIONE FISICO GIURIDICA DEL DEMANIO MARITTIMO

N TITOLO

1 A 1.1 -
SUDDIVISIONE DELLA COSTA IN UNITA’ E SUB UNITA’ FISIOGRAFICHE- fornito dalla  
Regione

2 A 1.2
CLASSIFICAZIONE NORMATIVA LIVELLI DI CRITICITA’ ALL’EROSIONE E 
SENSIBILITA'

3 A 1.3 ZONIZZAZIONE DELLA FASCIA DEMANIALE MARITTIMA

4 A 1.4 INDIVIDUAZIONE DELLE AREE SOTTOPOSTE A VINCOLO IDROGEOLOGICO (PAI)

5 A1.5 INDIVIDUAZIONE DELLE AREE NATURALI PROTETTE E DEI VINCOLI AMBIENTALI

6 A 1.6 INDIVIDUAZIONE DELLE AREE SOTTOPOSTE A VINCOLI TERRITORIALI

7
8
9

A1.7
A1.8
A1.9

CLASSIFICAZIONE DEL LITORALE, RISPETTO AI CARATTERI MORFOILITOLOGI
CARATTERIZZAZIONE DEI CORDONI DUNARI
INDIVIDUAZIONE DELLE OPERE DI DIFESA E PORTI

10
A 1.10

RAPPRESENTAZIONE DELLO STATO GIURIDICO DELLA FASCIA DEMANIALE 
MARITTIMA di cui al punto A1.3 lettera f

11 A 1.11
INDIVIDUAZIONE DELLE OPERE DI URBANIZZAZIONE, DELLE STRUTTURE FISSE E 
DELLE RECINZIONI ESISTENTI

12 A 1.12 INDIVIDUAZIONE DEI SISTEMI DI ACCESSO E DEI PARCHEGGI  ESISTENTI

B1 - ZONIZZAZIONE DEL DEMANIO

Delibera G.C. n.  8 del  06/02/2018



13 B1.1
CLASSIFICAZIONE DELLA COSTA, RISPETTO ALLA INDIVIDUAZIONE DELLA “LINEA 
DI COSTA UTILE”

14 B1.2 INDIVIDUAZIONE DELLE AREE CON DIVIETO ASSOLUTO DI CONCESSIONE

15 B1.3 INDIVIDUAZIONE DELLE AREE DI INTERESSE TURISTICO RICREATIVO

16 B1.4 INDIVIDUAZIONE DEI PERCORSI DI CONNESSIONE

17 B1.5
INDIVIDUAZIONE DELLE AREE CON FINALITA’ TURISTICO RICREATIVE DIVERSE DA 
SB E SLS

18 B1.7 INDIVIDUAZIONE DELLE AREE VINCOLATE

19 B1.8 SISTEMA DELLE INFRASTRUTTURE PUBBLICHE

B2 – INTERVENTI DI RECUPERO COSTIERO

20 B2.1 INTERVENTI DI RECUPERO COSTIERO

B3-
21 B3.4

ELABORAI ESPLICATIVI DEL REGIME TRANSITORIO
INDIVIDUAZIONE DEGLI ACCESSI DA RENDERE PUBBLICI

ELABORATI DESCRITTIVI

C RELAZIONE GENERALE

D
E

NORME TECNICHE DI ATTUAZIONE
QUADRO SINOTTICO

F
VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA – RAPPORTO PRELIMINARE DI 
ORIENTAMENTO

2)  di  dare  atto  che,  nelle  more dell’approvazione definitiva,  il  Piano Comunale  delle  Coste 

costituisce atto di indirizzo programmatico per le destinazioni d’uso del litorale e quindi per la  

localizzazione di nuove aree concedibili;

3)  di  disporre  quale  atto  di  indirizzo  al  Responsabile  del  Settore  che  eventuali  domande 

presentate  prima  della  approvazione  definitiva  del  PCC,  oltre  a  quanto  previsto  nel  punto 

precedente, dovranno essere sottoposte a procedimento ad evidenza pubblica, nel rispetto dei  

principi di trasparenza, imparzialità, proporzionalità, efficienza e parità di trattamento nonché 

della libera concorrenza, ai sensi dell’art. 8, comma 2, della L.R. n. 17/2015;

4) di  dare la più ampia pubblicità al  Piano anche per via  informatica al  fine di  garantire la  

Delibera G.C. n.  8 del  06/02/2018



massima partecipazione del pubblico al processo di approvazione dello strumento pianificatorio 

della costa;

5) di disporre il deposito di tutti gli elaborati del Piano presso la Segreteria comunale affinchè 

sia posto in visione di chiunque ne faccia richiesta;

6) di dare atto ed informazione che chiunque può presentare proposte ed osservazioni al Piano 

nel termine di gg. 30 dal deposito con ogni mezzo consentito dalla legge;

8) dare mandato agli uffici competenti per tutti  gli  adempimenti successivi per come previsti  

dalla normativa vigente;
9) di dichiarare la presente,con separata votazione unanime e palese,immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art.134,comma 4,del D.lgs. n.267/2000.

Delibera G.C. n.  8 del  06/02/2018



Del che si è redatto il presente verbale, fatto e sottoscritto come per legge.

Il SINDACO
f.to Ing. Vincenzo PASSASEO

_________________________

Segretario Generale
 f.to Dott. Giuseppe RIZZO

_________________________

Per  copia conforme all’originale.

Salve, lì ___________________                                             Segretario Generale
                                            Dott. Giuseppe RIZZO

                                                                                                                          

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. N.  127

Io sottoscritto  IL SEGRETARIO GENERALE certifico che copia della presente deliberazione è stata 
affissa all'Albo Pretorio del Comune per la prescritta pubblicazione il 08/02/2018 ai sensi dell'art. 124, 
comma1,  D.Lgs.267/2000  e  vi  resterà  per  quindici  giorni  consecutivi  In  pari  data  verrà  trasmessa 
comunicazione, ai sensi dell'Art. 125 D.Lgs. 267/2000 ai signori Capigruppo Consiliari. 
 

Salve, lì 08/02/2018

                                                                                                   IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                                 f.to Dott. Giuseppe RIZZO

                        

Il sottoscritto Segretario Generale visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione:

[ ] E' stata trasmessa alla prefettura con nota n. _______, del _____________ art. 135, comma 2, del D.Lgs 18 agosto 2000

[ X] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4,  D.LGS. 267/2000);

[ ] E' stata compiuta pubblicazione (art. 134, comma 3,  D.LGS. 267/2000)

Salve, lì 08/02/2018

                                      Segretario Generale
                                          f.to Dott. Giuseppe RIZZO

Delibera G.C. n.  8 del  06/02/2018


	Assente

